
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 858

DETERMINA
N. 673 DEL 10/04/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Gabbi Paolo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
STABILI COMUNALI – ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5” 
PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI. CIG 98525472FE  CIG DERIVATO B1321F8029



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 858

DETERMINA N. 673 DEL 10/04/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 
LOTTO 5” PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI. CIG 98525472FE  CIG DERIVATO B1321F8029

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che,
 l’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006 e s.m.i. 

contengono disposizioni in merito agli acquisti di beni e servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

 la legge 06.07.2012 n. 94 (di conversione del D.L. 07.05.2012 n. 52) prevede che nelle procedure per 
l’acquisto di beni e servizi gli Enti Locali devono applicare parametri di qualità-prezzo migliorativi 
di quelli individuati in modo specifico nelle gare per convenzioni centralizzate, effettuate da Consip;

 il D.L. 95/2012, convertito in legge n. 135 del 07.08.2012 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 1, comma 7, di far ricorso alle convenzioni Consip o a quelle delle 
centrali regionali per l’acquisto di una serie di beni e servizi, tra i quali viene annoverata l’energia 
elettrica;

 Consip S.p.a. ha provveduto a pubblicare la gara (suddivisa per lotti) per la fornitura di energia 
elettrica e dei servizi per la PA (ed. 21) in data 08/06/2023 con pubblicazione dell’esito il 
14/12/2023;

 Il lotto n. 5 Veneto è stato aggiudicato all’operatore economico Edison Energia S.p.a. con sede in 
Foro Buonaparte n. 31, 20121 Milano;

 al fine di garantire la fornitura di energia elettrica agli stabili e servizi di proprietà/interesse 
comunale, occorre aderire a detta convenzione e a tale scopo, gli uffici comunali hanno predisposto 
la documentazione necessaria per l'adesione, alquanto complessa e laboriosa in considerazione 
dell’elevato numero di utenze per le quali assicurare la fornitura di energia;

 nel periodo di durata della convenzione è possibile sottoscrivere un contratto di fornitura della durata 
di 12 mesi decorrenti dalla data di attivazione della fornitura;

 l’attivazione della fornitura (inizio dell’erogazione di energia elettrica), salvo diversa data 
concordata tra le parti, è prevista:

 il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di fornitura, per gli 
ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese,

 il primo giorno del terzo mese successivo all’ordinativo di fornitura per gli ordini ricevuti dopo 
le ore 24:00 del 10 del mese;

 si prevede una fornitura stimata di 4.923.868 Kwh;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 858

DETERMINA N. 673 DEL 10/04/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 
LOTTO 5” PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI. CIG 98525472FE  CIG DERIVATO B1321F8029

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali 
prevedono che “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 
affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico-professionale”;

Vista la programmazione delle acquisizioni di beni e servizi per il triennio 2024-2026;

Visto l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

Atteso che, per l’attivazione della nuova fornitura, è stata verificata nel mese di gennaio 2024, la 
disponibilità della Convenzione Consip Energia Elettrica 21 – Lotto 5 – Veneto, sul portale Consip con 
fornitore del servizio Edison Energia S.p.a. con sede in Foro Buonaparte n. 31, 20121 Milano;

Preso atto del CIG 98525472FE  e del CIG derivato B1321F8029;

CONSIDERATO che in tale sede, è emerso che la fornitura a prezzo fisso non risulta disponibile, poiché 
tutte a prezzo variabile per una durata contrattuale di 12 mesi;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 
27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 858

DETERMINA N. 673 DEL 10/04/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 
LOTTO 5” PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI. CIG 98525472FE  CIG DERIVATO B1321F8029

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DETERMINA

1. le premesse sono parte integrante del presente atto;

2. di aderire, per i motivi indicati in premessa e per la durata di 12 mesi, alla convenzione Energia 
Elettrica 21 – Lotto 5 – Veneto” per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 
pubbliche amministrazioni, fornitore Edison Energia S.p.a. con sede in Foro Buonaparte n. 31, 
20121 Milano;

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che per le clausole del contratto da stipularsi 
tramite l’adesione alla convenzione di cui al punto precedente, si rinvia alla documentazione relativa 
alla convenzione, rinvenibile sul sito 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa_dummy_priv.html?idIniziativa=
aa8f04aac97b21ac;

4. di dare atto che l’importo stimato di € 1.100.000,00 oltre IVA 22% (importo complessivo di € 
1.342.000,00) trova copertura come segue:

- 782.833,33 € per il periodo giugno-dicembre 2024, all’impegno n. 159919 del capitolo 1006805 “Spese 
consumi edifici e servizi obbligatori”;

- 559.166,67 € per il periodo gennaio-maggio 2025, al capitolo 1006805 “Spese consumi edifici e servizi 
obbligatori” annualità 2025;

5. di impegnare l'ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche di 20.900,00 € al capitolo 
1006805 “Spese consumi edifici e servizi obbligatori” sul bilancio annualità 2025;

6. di individuare quale RUP l’ing. Gianluca Mascellani del Settore Lavori pubblici, prevenzione e 
sicurezza e direttore di esecuzione del contratto l’arch. Alessandro Carollo del Settore Lavori 
pubblici, prevenzione e sicurezza ai sensi delle previsioni di cui al decreto legislativo n. 36/2023;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 858

DETERMINA N. 673 DEL 10/04/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 
LOTTO 5” PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI. CIG 98525472FE  CIG DERIVATO B1321F8029

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

10. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

11. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 858

DETERMINA N. 673 DEL 10/04/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 
LOTTO 5” PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI. CIG 98525472FE  CIG DERIVATO B1321F8029

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 858

DETERMINA N. 673 DEL 10/04/2024
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  STABILI COMUNALI – ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 
LOTTO 5” PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. CIG 98525472FE  CIG DERIVATO B1321F8029 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

162446 2025 SPESE CONSUMI EDIFICI E SERVIZI 
OBBLIGATORI (ISTITUZIONALE)

U 01051.03.1006805 559.166,67

162447 2025 SPESE CONSUMI EDIFICI E SERVIZI 
OBBLIGATORI (ISTITUZIONALE)

U 01051.03.1006805 20.900,00

162445 2024 SPESE CONSUMI EDIFICI E SERVIZI 
OBBLIGATORI (ISTITUZIONALE)

U 01051.03.1006805 782.833,33

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 11/04/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 79c6a4e249c47dfdec4672e83f0347dbf19e87f8 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


